МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 "Средняя общеобразовательная школа № 22  с углубленным изучением отдельных

предметов" (МАОУ "СОШ № 22")

ПРИКАЗ

(по основной деятельности)

от  06.05.2024г.                                                                                                                 № 104

г. Верхняя Пышма

Об организации работы на платформе Сферум

С целью обеспечения информационной оперативности и согласованности работы

коллектива, развития взаимодействия участников образовательных отношений и

эффективного управления,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План реализации проекта «Эффективное управление

развитием школы через цифровую среду на платформе «Сферум», далее

План (Приложение № 1).

2. Назначить Киреева Д.Н., заместителя директора по ИКТ, ответственным

за организацию работы согласно Плану.

3. Мониторинг исполнения плановых мероприятий проводить в

еженедельном режиме на административных совещаниях по пятницам.

4. Данный приказ довести до сведения коллектива до 15.05.2024г. и

разместить на официальном сайте школы.

  Директор   МАОУ "СОШ №22"                                          Натарова И.А.

С приказом ознакомлен(а):
____________/                                /___________ 2024 г.    ___________ /______________/___________  2024 г.

2

Приложение № 1 к приказу от 06.05.2024 № 104

                  ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

«Эффективное управление развитием школы через цифровую среду на платформе «СФЕРУМ»

1. Карта проекта

Наименование учреждения Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №

22 с углубленным изучением отдельных предметов»

Программа, в рамках которой

реализуется проект

Программа «Школа Минпросвещения России» (2022 г), конкурс ХАКАТОН

Тематическое направление

«Образовательная среда»

Предусматривает создание современной мотивирующей образовательной среды как инструмента социализации всех

участников образовательных отношений, проектируемого совместно как пространства развития, создающего

возможность участия в принятии образовательных решений, формирующего инициативность, осознанность,

самостоятельность и ответственность, являющегося действенным инструментом становления субъектной позиции

каждого участника образовательных отношений

Цель проекта Создание условий для эффективного управления школой посредством цифровой образовательной среды

«СФЕРУМ», обеспечивающих современное качество, доступность и безопасность общего образования

Задачи проекта 1. Создать модель управления развитием школы через цифровую среду на платформе СФЕРУМ;

2. Мотивировать всех участников образовательных отношений к активному применению

функциональных возможностей «СФЕРУМ»;

3. Обеспечить функционирование и развитие системы управления образовательной организацией

посредством «СФЕРУМ»;

4. Совершенствовать информационно-коммуникационные компетенции всех участников

образовательных отношений;

5. Информировать участников образовательных отношений, общественность о ходе и результатах

реализации проекта.

Целевая группа проекта Обучающиеся, родители (законные представители), работники МАОУ «СОШ №22», социальные партнеры

Продолжительность реализации проекта 2024 год

Адрес реализации проекта Свердловская область, город Верхняя Пышма, пр. Успенский 49 и ул. Чистова, 9,  МАОУ «СОШ № 22»

Предполагаемые финансовые затраты 1. Курсы повышения квалификации

2. Модернизация рабочих мест

3. Стимулирование всех участников образовательных отношений

Показатели результативности реализации

проекта

1. 100% педагогов и обучающихся зарегистрированы на платформе «Сферум»;

2. 98% родителей (законных представителей) включены в информационный обмен с использованием

платформы «Сферум»;

3

3. Рост: количества чатов, активности использования чатов, наполняемости чатов на платформе «Сферум»;

4. Рост количества социальных партнеров, работающих со школой на данной платформе.

2. План реализации мероприятий проекта

№ мероприятия сроки Ожидаемые результаты Ответственные

1 2 3 4 5

Задача 1. Создать модель управления развитием школы через цифровую среду на платформе СФЕРУМ

1.1 Анализ текущего состояния цифровизации процессов в школе Март-апрель

2024

Выявлена недостаточная

активность работы с

платформой СФЕРУМ

Директор, зам.

директора по ИКТ

1.2 Определение целей, приоритетов в развитии цифровой

образовательной среды школы

Апрель 2024 Определена цель, выбраны

приоритеты по работе на

цифровой платформе СФЕРУМ

Заместители

директора

1.3 Проведение опроса среди коллектива о выборе

образовательной платформы для дальнейшей работы

Март-апрель

2024

1.4 Формирование команды для разработки модели управления

школой с использованием единой образовательной

платформы

Апрель 2024 Сформирована команда Директор школы

1.5 Разработка дорожной карты проекта Апрель-май

2024

Разработана дорожная карта,

апробация модели управления

Руководитель

команды

1.6 Включение в работу выстроенной модели управления,

корректировка мероприятий проекта

Май-август

2024

Выстроена модель управления

школой через платформу

СФЕРУМ

Зам.директора по

ИКТ

1.7  Анализ исполнения ключевых показателей результативности

реализации проекта

ежемесячно Положительная динамика к

исполнению целевых

показателей

Зам. директора по

ИКТ

Задача 2.Мотивировать всех участников образовательных отношений к активному применению функциональных возможностей

«СФЕРУМ»

2.1 Классификация мотивов выбора работы с платформой

СФЕРУМ среди педагогов коллектива

Апрель-май

2024

 Ранжированы выявленные в

ходе опроса мотивы работы на

СФЕРУМ

Зам. директора по

ИКТ

2.2 Проведение собеседования с педагогами школы по вопросам

использования СФЕРУМ

Май-июнь 2024 Индивидуальная мотивация на

использование

Директор,

заместители

2.3 Проведение тренингов, мастер-классов по использованию

цифровых инструментов платформы СФЕРУМ

Июнь-август

2024

Рост активности в работе в

ресурсами СФЕРУМ

Зам. директора по

ИКТ, учителя

информатики

4

2.4 Внесение корректировки в Положение о стимулировании за

активность и результативность в работе в цифровыми

образовательными ресурсами

Июль-август

2024

Положение обновлено Администрация

2.5 Рекомендации педагогическим работникам по размещению

методических материалов на платформе СФЕРУМ

Май- декабрь

2024

Создание и наполнение чатов  Зам.директора по

УВР, руководители

кафедр, классные

руководители

2.6 Поощрение самообучения и экспериментов в области

цифрового образования.

В течение года Увеличение количества курсов

по ИКТ, проектов

Заместители

директора

Задача 3. Обеспечить функционирование и развитие системы управления образовательной организацией посредством «СФЕРУМ»

3.1 Проведение групповых консультаций для педагогов

(разновозрастных групп и уровней IT-компетенций) по

включению в работу возможностей СФЕРУМ

Май-июнь 2024 Педагогами определены свои

возможности использования

продуктов на платформе

СФЕРУМ

Зам. директора по

ИКТ, учителя

информатики

3.2 Обеспечение возможности   педагогам, выявившими интерес

или затруднения в работе с данным образовательным

ресурсом, пройти КПК

В течение года Повышение квалификации,

грамотности  и активности

использования СФЕРУМ

Администрация,

педагоги

3.3 Разработка критериев и показателей по оценке эффективности

управленческой деятельности с применением СФЕРУМ

Май-июнь 2024 Наличие конкретных

показателей оценивания

Заместители

директора

3.4 Организация ежемесячного мониторинга активности,

эффективности использования СФЕРУМ

В течение года Наличие системного

мониторинга

Зам директора по

ИКТ

3.5 Использование результатов мониторинга для стимулирования

всех участников образовательных отношений

В течение года Критерии и показатели данной

программы используются в

управленческих целях

Директор,

заместители

директора

Задача 4. Совершенствовать информационно-коммуникационные компетенциивсех участников образовательных отношений

4.1 Поощрение самообучения и экспериментов в области

цифрового образования.

В течение года Увеличение области

применения ИКТ в обучении

Заместители

директора, учителя

4.2 Проведение тренингов, мастер-классов по использованию

цифровых инструментов платформы СФЕРУМ

Июнь-август

2024

Повышение уровня ИКТ

грамотности у педагогов

Заместители

директора, учителя

4.3 Обновление материальной базы компьютерного и

программно-методического обеспечения образовательного

процесса

Июль-сентябрь

2024

Современное материально-

техническое обеспечение по

ИКТ

Зам. директора, гл.

бухгалтер

4.4 Участие в обмене опытом по вопросам совершенствования

ИКТ компетенций

Июнь-декабрь

2024

Получен опыт других ОУ и

популяризация своего

Зам директора по

ИКТ

4.5 Организация постоянной поддержки, обновления информации

платформы СФЕРУМ

В течение всего

времени

Продолжение обучения и

развития

Зам директора по

ИКТ

5

Задача 5. Информировать участников образовательных отношений, общественность о ходе и результатах реализации проекта

5.1 Проведение педагогического совещания о реализации данного

проекта

Май 2024 Педагогический коллектив

ознакомлен с проектом

директор

5.2 Проведение родительских и классных собраний о

необходимости работы  с чатами на   платформе СФЕРУМ  в

связи со сменой адреса осуществления образовательной

деятельности школы № 22

Май –июнь

2024

Родители и ученики

информированы о

необходимости работы в

СФЕРУМЕ

Директор, классные

руководители

5.3 Проведение консультационных дней для обучающихся и

родителей (законных представителей) по работе на данной

платформе

Май-август

2024

Ликвидация проблем, вопросов

по работе  с платформой

СФЕРУМ

Заместитель

директора по ИКТ,

классные

руководители

5.4 Направление писем социальным партнерам о переходе на

оперативно-информационную работу на платформу СФЕРУМ

Июнь 2024 Своевременное получение и

отправление информации

администрация

5.5 Сбор обратной связи от участников образовательного

процесса по совершенствованию модели управления с

помощью платформы СФЕРУМ

Июнь-октябрь

2024

Своевременная корректировка

информационных потоков,

чатов, временных групп зам

директора по ИКТ

Заместитель

директора по ИКТ

		2024-05-14T08:08:03+0500
	НАТАРОВА ИРИНА АНАТОЛЬЕВНА
	я подтверждаю этот документ